

No. of Printed Pages : 8

DECE-3

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD
CARE AND EDUCATION
(DECE)**

Term-End Examination

June, 2022

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) Describe the contribution of the following educationists to the area of early childhood care and education : 8, 8
 - (i) Maria Montessori
 - (ii) Tagore

- (b) List any *two* reasons for the need for providing early childhood care and education services. 4

P. T. O.

2. (a) Explain, how an impairment can be prevented from becoming a handicap. 10
- (b) List the emotions parents experience on coming to know about their child's disability. Describe any *one* emotion in detail. 10
3. (a) A preschool teacher has a four year old child in her group who displays signs of withdrawn behaviour. What guidance will you give the teacher to support the child's development and overcome this behaviour? 10
- (b) How will you identify the signs of mental retardation in a child? Explain. 10
4. (a) Explain any *five* ways through which parents can help their child with hearing impairment, to develop speech in the first three years of his/her life. 15
- (b) List any *five* signs that will make you suspect that a one year old may have visual impairment. 5

5. (a) Explain, what is meant by 'child-to-child' strategy of communication. State any *one* message that you can convey using this strategy. 6, 2
- (b) What are the advantages of using : 4, 4
- (i) Role play
- (ii) Stories
- as methods of communication ?
- (c) State one message each that can be effectively communicated through above mentioned two methods to parents of young children. 2, 2
6. (a) What are the difficulties that prevent effective implementation of the ICDS programme ? Discuss. 10
- (b) Explain any *two* skills that are required in managing an early childhood education centre. 10
7. Describe any *two* of the following : 2×10=20
- (a) Activities of any *one* organization providing services for young children

- (b) Fostering the development of a child with cerebral palsy
- (c) Features of special education
- (d) Any *five* unique features of mobile creches

DECE-3

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा में
डिप्लोमा

(डी. ई. सी. ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

डी. ई. सी. ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ और कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. (क) प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा के क्षेत्र
में निम्नलिखित शिक्षाविदों के योगदान का वर्णन
कीजिए :

8, 8

(i) मारिया मॉण्टेसरी

(ii) टैगोर

- (ख) प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शैक्षिक सेवाएँ प्रदान करने की आवश्यकता के कोई दो कारण बताइए। 4
2. (क) क्षति को अपंगता में परिवर्तित होने से कैसे रोका जा सकता है, वर्णन कीजिए। 10
- (ख) माता-पिता अपने बच्चे की अपंगता का पता लगने पर जिन मनोभावों (भावनाओं) का अनुभव करते हैं, उन्हें सूचीबद्ध कीजिए। इनमें से किसी एक भावना का विस्तार में वर्णन कीजिए। 10
3. (क) एक शालापूर्व अध्यापिका के समूह में एक चार वर्षीय बच्ची है, जो विनिवर्तित व्यवहार के लक्षण दर्शाती है। बच्ची के विकास और इस व्यवहार सम्बन्धी कठिनाई को दूर करने में मदद करने हेतु आप अध्यापिका का मार्गदर्शन कैसे करेंगे ? 10
- (ख) वे कौन से लक्षण/संकेत हैं जिनके आधार पर आप यह पहचान करेंगे कि बच्चों में मानसिक मंदता है ? वर्णन कीजिए। 10

4. (क) कोई ऐसे पाँच तरीके बताइए जिनके माध्यम से माता-पिता अपने श्रवण दोष वाले बच्चे में जीवन के प्रथम तीन वर्षों में भाषा को विकसित कर सकते हैं। 15

(ख) किन्हीं पाँच लक्षणों/संकेतों को सूचीबद्ध कीजिए जिनके आधार पर आपको एक वर्षीय बच्चे में दृष्टिदोष होने की आशंका हो सकती है। 5

5. (क) संचार की 'बच्चे-से-बच्चे' की कार्यनीति का क्या अभिप्राय है, स्पष्ट कीजिए। कोई एक ऐसा संदेश बताइए जिसे संप्रेषित करने के लिए आप इस कार्यनीति का प्रयोग करेंगे। 6, 2

(ख) संचार की विधियों या तरीकों के रूप में निम्नलिखित का प्रयोग करने के क्या लाभ ह ? 4, 4

(i) भूमिका अभिनय

(ii) कहानियाँ

(ग) उपर्युक्त प्रत्येक विधि से छोटे बच्चों के माता-पिता को जो एक-एक संदेश प्रभावी ढंग से दिया जा सकता है वह बताइए। 2, 2

6. (क) वे कौन-सी समस्याएँ हैं जिनके कारण आई. सी. डो. एस. कार्यक्रम प्रभावी रूप से कार्यान्वित नहीं हो पाया ? चर्चा कीजिए। 10
- (ख) प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा केन्द्र के प्रबंधन के लिए अपेक्षित कौशलों में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए। 10
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए :

2×10=20

- (क) छोटे बच्चों को सेवाएँ प्रदान करने वाले किसी एक संगठन की गतिविधियाँ
- (ख) प्रमस्तिष्क घात वाले बच्चे के विकास को बढ़ावा देना
- (ग) विशेष शिक्षा की विशेषताएँ
- (घ) मोबाइल क्रैश की कोई पाँच अद्वितीय विशेषताएँ